
 
 

Zápis z Komise pro přípravu programu časného záchytu 

poruch štítné žlázy v těhotenství konané 29. 1. 2024 

od 11:00 v místnosti 223k budovy MZ 

 

Účastníci jednání  doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D. 

(vzdáleně prostřednictvím MS Teams); MUDr. Marcela 

Koudelková; Mgr. Milada Menšíková; MUDr. Iveta Matějovská; 

doc. Ing. Drahomíra Springer, Ph.D.; prof. MUDr. Antonín Pařízek, 

CSc.; MUDr. Dana Moravčíková (vzdáleně prostřednictvím MS 

Teams); MUDr. Miluše Havlová (za VZP ČR, vzdáleně 

prostřednictvím MS Teams, v zastoupení MUDr. Markéty 

Brabcové); Mgr. Ing. Markéta Foldyna Hellová; PhDr. Karel Hejduk; 

hosté: MUDr. Hana Krejčí (za ČDS ČLS JEP); MUDr. Mgr. Silvie 

Špitálníková, Ph.D. (za ČES ČLS JEP); Mgr. Kateřina Hejcmanová 

(za NSC ÚZIS ČR), MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. (za ČGPS ČLS 

JEP, vzdáleně prostřednictvím MS Teams)  

Omluveni prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; prof. MUDr. Michal Kršek, CSc. 

MBA; MUDr. Aleš Skřivánek, Ph.D.; MUDr. Petr Šubrt, MUDr. 

Richard Stejskal; 

 

Zapsala: Ing. Daniela Dokoupilová 

Příští setkání: bude stanoveno prostřednictvím on-line hlasování, předběžně květen/červen 

2024 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

Předseda Komise doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D. ve spolupráci s PhDr. Karlem Hejdukem 

přivítal členy Komise, představil program a zahájil jednání shrnutím dosavadních kroků 

pro zavedení programu. 

  



 
 

2. Postup v jednání se zdravotními pojišťovnami stran navýšení 

hodnoty balíčku „péče o ženu v prvním trimestru“ 

Hlavní body diskuse: 

• Jednáním se zdravotními pojišťovnami o úhradě byl pověřen MUDr. Skřivánek, dle 

informací jednání proběhnou v nejbližší době. Částka, o kterou chtěla ČGPS navýšit 

úhradu za hrazené služby v prvním trimestru, je 450 Kč. VZP navrhla 250 Kč, tato 

částka však údajně nebyla dále diskutována. MUDr. Dvořák byl otevřen jednání 

o kompromisu, 250 Kč mu však nepřipadalo jako adekvátní částka. Mgr. Ing. Foldyna 

Hellová informovala Komisi, že 29. 1. začíná dohodovací řízení. Zopakovala, že 

požavavek na navýšení úhrady za účast gynekologických ambulancí na screeningu je 

je pro další jednání zásadní dostatečně odůvodnit.  

• Všechny ostatní odbornosti podílející se na screeningovém vyšetření jsou připraveny. 

• Byl přečten úkol ze zápisu z 30. 10. 2023, který stále platí a je zde tedy opětovně 

uveden: 

Úkoly: 

• Zástupci ČGPS ČLS JEP/SSG ČR osloví zdravotní pojišťovny se zdůvodněnou 

žádostí o navýšení úhrady za hrazené služby v prvním trimestru těhotenství SSG ČR 

dodá všem zdravotním pojišťovnám rozsah péče v rámci screeningového vyšetření 

poruch štítné žlázy v těhotenství jako podkladovou kalkulaci pro jednání o úhradách. 

Pro konkrétní formulování specifikace této péče nabízí zástupci ČES ČLS JEP svoji 

pomoc.  

 

3. Připravenost laboratoří k realizaci screeningového programu 

Hlavní body diskuse: 

• Doc. Springer informovala Komisi o připravenosti laboratoří a laboratorních 

informačních systémů. 

• Výkon screeningového vyšetření a signální výkony mohou být laboratořemi 

nasmlouvány od 1. ledna 2024. Výsledkem vyšetření je doporučení pro vyšetřujícího 

gynekologa o preskripci a dávkování levotyroxinu a následném předání do péče 

endokrinologa.  

• Doc. Jiskra upozornil, že gynekologové nemají screeningové vyšetření TSH 

v papírových žádankách. Musí být sjednocen způsob zapisování, dokud nebudou nově 

vydané žádanky s rozdělenými vyšetření TSH a screeningové TSH v těhotenství 

k dispozici (nejpozději do roku). Kód vyšetření není vhodný, jelikož klinici nikdy 

nežádají vyšetření kódem. 

Usnesení: 

• Komise se shodla, že na papírové žádanky bude dopisováno „screening TSH 

v těhotenství“. 

  



 
 

4. Zapojení endokrinologických pracovišť 

Hlavní body diskuse: 

• Metodika vyšetření poruch štítné žlázy byla zahrnuta do doporučených postupů ČES 

ČLS JEP. Byl vytvořen a je zveřejněn seznam zdravotnických zařízení, které mají 

zájem o zapojení do screeningového vyšetření a pojišťovny s nimi mohou uzavírat 

smlouvy. Endokrinologové se zavázali, že přijmou těhotnou ženu do tří týdnů 

od vyšetření u gynekologa.  

• Zapojit se mají zájem i diabetologové, pro které byl vytvořen specializační kurz, který 

je připraven a bude zahájen v únoru 2024.  

• Prof. Pařízek navrhnul přípravu jednotných podkladů pro web ČGPS ČLS JEP. 

Veškeré informace k tomuto screeningu by měly být dostupné na jednom místě. 

Úkoly: 

• ČES ČLS JEP připraví podklady pro ČGPS ČLS JEP, které zašlou prof. Pařízkovi, 

který zprostředkuje sdílení s gynekologickou společností. 

 

5. Pokrok v tvorbě kurzu včetně certifikátu pro diabetologické 

ordinace 

Doc. Jiskra uvedl, že je připraveno natáčení kurzu pro diabetology. Kurz bude zakončen 

testem, který bude vyhodnocen a na základě výsledku vytvořen certifikát o absolvování kurzu. 

Úspěšné absolvování kurzu bude podmínkou pro nasmlouvání screeningového výkonu. 

 

6. Plán hodnocení pilotní fáze screeningového vyšetření 

Hlavní body diskuse: 

• Mgr. Hejcmanová představila indikátory kvality a vyzdvihla ty, díky kterým můžeme 

odlišit šedý screening od organizovaného. Uvedla, že první vyhodnocení výsledků by 

mohlo proběhnout v průběhu letních měsíců roku 2024. K indikátorům bude 

vypracována metodika. Mezi indikátory by měly být zařazena také parametry 

nákladového hodnocení. Indikátory budou dostupné na úrovni zdravotnických zařízení, 

tudíž bude možné analyzovat, kde a jak screening funguje. 
• Doc. Jiskra by chtěl propojit výsledky screeningu s výsledky gravidit a komplikacemi, 

které jsou sbírány v NRRZ. Prof. Pařízek upřesňuje, že je v plánu implementace 

nového datasetu, který by měl blíže specifikovat výsledky porodů.  
• Propojení s NRRZ by neměl být problém (na úrovni rodného čísla). Další vhodné 

propojení by bylo s výsledky novorozeneckého laboratorního screeningu – 

novorozenci jsou testování na hypotyreózu. Lze předpokládat, že vyšší incidence 

hypotyreózy je spojena s větší jódovou deficiencí v populaci.  
• Dále budou diskutovány také dispenzární výkony pro praktiky. Je definováno, které 

tyreopatie je třeba sledovat. Tento bod je plně v gesci odborné společnosti. 



 
 

 

7. Komunikační plán realizace pilotní fáze 

Všechny odborné společnosti se budou podílet na komunikačním plánu programu. Doc. 

Springer navrhuje, že konference Lékařský dům – pracovní den o screeningu 

v těhotenství by mohla být natočena nebo by tam mohla proběhnout tisková konference. 

Úkoly: 

• ÚZIS ČR připraví podklady, které budou moci členové Komise prezentovat 

na jednotlivých akcích. 
• Doc. Springer může prezentovat na konferenci Lékařský dům – pracovní den 

o screeningu v těhotenství. 
• MUDr. Špitálníková a MUDr. Krejčí budou prezentovat screeningový program 

na 60. diabetologických dnech v Luhačovicích. 
• Doc. Jiskra a MUDr. Koudelková se domluví na účasti na 47. endokrinologických 

dnech. 

 

8. Různé 

K tomuto body nebyly prezentovány žádné příspěvky ani připomínky. 

 

9. Shrnutí a diskuse, úkoly, příští termín zasedání 

• Příští termín jednání byl stanoven na měsíc květen, nebo červen. Datum bude 

upřesněno na základě termínu ukončení dohodovacího řízení, nebo výsledku jednání 

mezi SSG ČR a zdravotními pojišťovnami pro rok 2024. 

Úkoly: 

• Mgr. Ing. Foldyna Hellová zašle Komisi termín předpokládaného ukončení 

dohodovacího řízení, na základě kterého bude stanoven termín příštího jednání. 

 


